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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Θέμα: Αναφορά 0316/2012 της Filomena Vacca, ιταλικής ιθαγένειας, σχετικά με τα 
επιτόκια που επιβάλλει η Agenzia delle Entrate της Ιταλίας και η εταιρεία 
Equitalia σε βάρος πολιτών που έχουν φορολογικές εκκρεμότητες 

1. Περίληψη της αναφοράς

Η αναφέρουσα ήταν ιδιοκτήτρια εταιρείας που πτώχευσε το 2009. Στο πλαίσιο αυτό, οι 
ιταλικές φορολογικές αρχές της έχουν επιβάλει οικονομικές κυρώσεις λόγω παράλειψης ή 
καθυστέρησης υποβολής της φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων.

Η αναφέρουσα πιστεύει ότι οι ιταλικές πιστωτικές αρχές επιβάλλουν υπερβολικά υψηλά 
επιτόκια χωρίς να λαμβάνουν καθόλου υπόψη τους τις συνθήκες φτώχειας και ανέχειας που 
ενδεχομένως αντιμετωπίζει ο δανειολήπτης.

2. Παραδεκτό

Χαρακτηρίσθηκε παραδεκτή στις 2 Ιουλίου 2012. Η Επιτροπή κλήθηκε να παράσχει 
πληροφορίες (άρθρο 202, παράγραφος 6, του Κανονισμού).

3. Απάντηση της Επιτροπής, που ελήφθη στις 24 Οκτωβρίου 2012.

Συνεπεία της πτώχευσης της εταιρίας της, η αναφέρουσα υποχρεούται να καταβάλει τις 
ληξιπρόθεσμες οφειλές που προκύπτουν από τον φόρο εισοδήματος των φυσικών 
προσώπων (IRPEF) καθώς και τα πρόστιμα λόγω παράλειψης ή καθυστέρησης 
καταβολής των φόρων.  Επί των ποσών αυτών, η ιταλική εφορία και συγκεκριμένα ο 
αρμόδιος εισπρακτικός φορέας (Equitalia) επιβάλλει επιτόκια τα οποία είναι, κατά την άποψη 
της αναφέρουσας, επαχθή και δεν λαμβάνουν καθόλου υπόψη την προσωπική και οικονομική 
της κατάσταση. 
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Η αναφέρουσα καταγγέλλει τις συνθήκες απόγνωσης που αντιμετωπίζουν οι πολίτες που 
καταδιώκονται από την εφορία. Η αναφέρουσα εκτιμά ότι, όταν πρόκειται σαφώς - όπως 
στην δική της περίπτωση (αποδοχές 1500 ευρώ ήδη βεβαρυμμένες από χρέη, δύο άνεργα 
εξαρτώμενα τέκνα) - για κατάσταση ανάγκης και όχι για φοροδιαφυγή, τότε οποιεσδήποτε 
δικαστικές ενέργειες εναντίον φορολογουμένων/οφειλετών συνιστούν προσβολή της 
ανθρώπινης αξιοπρέπειας. 

Οι παρατηρήσεις της Επιτροπής

Κατά πάγια νομολογία του Δικαστηρίου, η άμεση φορολογία εμπίπτει στην αρμοδιότητα των 
κρατών μελών, τα οποία οφείλουν εντούτοις να ασκούν τις εξουσίες τους τηρώντας το δίκαιο 
της Ένωσης1 και δη την αρχή της εξάλειψης των διακρίσεων. Δεδομένων συνεπώς όσων 
ισχύουν σήμερα στο ευρωπαϊκό δίκαιο, αποτελεί αρμοδιότητα των εθνικών αρχών ο 
καθορισμός των διαδικασιών είσπραξης των φόρων, συμπεριλαμβανομένων των επιτοκίων 
υπερημερίας και των εφαρμοστέων κυρώσεων που ισχύουν εντός της επικράτειάς τους σε 
περίπτωση παραβίασης φορολογικών υποχρεώσεων. Με βάση τις υπάρχουσες πληροφορίες, 
δεν μπορεί να υποστηριχθεί ότι η Ιταλία εφαρμόζει πρακτικές είσπραξης οφειλών που 
επαχθέστερες ή εισάγουν διακρίσεις έναντι των φορολογουμένων που δεν είναι μόνιμοι 
κάτοικοι. 

Πρέπει εξάλλου να σημειωθεί ότι η κατάσταση της αναφέρουσας εμπίπτει αποκλειστικά και 
μόνο στο εθνικό δίκαιο. Τούτου δοθέντος, το ζήτημα της υπέρμετρης επιβάρυνσης που 
προκύπτει από τους τόκους και τις κυρώσεις που επισύρει η παραβίαση των φορολογικών 
υποχρεώσεων δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα της Επιτροπής.

                                               
1Arrêts du 29.3.2012, C-417/10, 3M Italia spa et C-500/10, Belvedere costruzioni


